
 
 
 
 
 
odbor životního prostředí 
a zemědělství 
 
 
 

Krajský úřad Ústeckého kraje Tel.: +420 475 657 111 IČO: 70892156 www.kr-ustecky.cz 
Velká Hradební 3118/48 epodatelna@kr-ustecky.cz DIČ: CZ70892156 
400 01 Ústí nad Labem č. ú.:  882733379/0800 ID DS: t9zbsva 
 

dle rozdělovníku 

 

 

 

Datum: 02. 03. 2023  

Spisová značka: KUUK/168664/2022/12/OZ-463  

Číslo jednací: KUUK/019774/2023 

Vyřizuje / linka / email: Jan Rothanzl / 121 / rothanzl.j@kr-ustecky.cz 

Počet listů / příloh: el. /0 

 

 

Rozhodnutí ve věci omezení činnosti, která by mohla způsobit nedovolenou změnu evropsky 

významné lokality Východní Krušnohoří 

ROZHODNUTÍ 

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, jako orgán státní správy 

ochrany přírody a krajiny (dále jen úřad) příslušný dle ustanovení § 77a odst. 4 písm. t) zákona 

č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon), podle 

§ 66 odst. 1 zákona a za použití § 45c odst. 2 zákona 

z a k a z u j e  

státnímu podniku Lesy České republiky, s. p., IČO 42196451, Přemyslova 1106/19, 500 08 Hradec 

Králové (účastníku řízení dle § 27 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád), činnosti, které by při 

hospodaření v lese na území evropsky významné lokality Východní Krušnohoří (CZ0424127)1 v lesních 

hospodářských celcích Litvínov (403000) a Telnice (403001) mohly závažně nebo nevratně poškodit 

evropská stanoviště nebo stanoviště evropsky významného druhu tvořící předmět ochrany této 

evropsky významné lokality na územích obcí Blatno, Boleboř, Dubí, Háj u Duchcova, Hrob, Chlumec, 

Jirkov, Klíny, Košťany, Krupka, Libouchec, Litvínov, Lom, Meziboří, Mikulov, Moldava, Osek, Petrovice, 

Proboštov, Přestanov, Telnice, Tisá a Vysoká Pec, a to konkrétně 

 

(1)  v období od 30. 6. 2023 do 30. 6. 2031 těžbu původních listnatých dřevin v lesních porostech 7. a 

8. věkové třídy 2, s výjimkou situací hrozících škodami značného rozsahu nebo ohrožujících zdraví 

či životy osob, 

(2) v období od 30. 6. 2023 do 30. 6. 2031vysazování jehličnatých dřevin s výjimkou jedle bělokoré na 

pozemcích v 2. - 5. lesním vegetačním stupni a při obnově lesních porostů s převahou listnatých 

dřevin v 6. vegetačním stupni. 

                                                      
1 příloha č. 483 nařízení vlády č. 318/2013 Sb., o stanovení národního seznamu evropsky významných lokalit 
2 § 7 vyhlášky č. 84/1996 Sb., o lesním hospodářském plánování 



2 z 5 

ODŮVODNĚNÍ 

I. 

Dne 23. 11. 2022 zahájil úřad z moci úřední správní řízení vedené podle § 66 odst. 1 zákona ve věci 

zákazu lesní těžby v lesních porostech 7. a 8. věkové třídy a vysazování jehličnatých dřevin s výjimkou 

jedle bělokoré v 2. – 5. lesním vegetačním stupni a při obnově porostů s převahou listnatých dřevin 

v 6. lesním vegetačním stupni  v lesních hospodářských celcích 403000 Litvínov a 403001 Telnice (dále 

„řešené LHC“) na území evropsky významné lokality CZ0424127 Východní Krušnohoří. Úřad odůvodnil 

zahájení řízení v této věci potřebou zachovat a zlepšit dochovaný stav některých předmětů ochrany 

evropsky významné lokality, konkrétně evropských stanovišť 9110 Bučiny asociace Luzulo-Fagetum a 

9130 Bučiny asociace Asperulo-Fagetum a stanovišť evropsky významného druhu kovařík fialový 

(Limoniscus violaceus), zastoupených v evropsky významné lokalitě a zároveň v řešených LHC 

v nejpříznivějším stavu právě porosty nejvyšších věkových tříd. Protože právě listnaté porosty vstupující 

do rozpadového růstového stadia lesa jsou v evropsky významné lokalitě téměř výhradním biotopem 

většiny ohrožených a zvláště chráněných druhů živočichů a hub reprezentujících uvedená přírodní 

stanoviště, jejich stabilní vysoké zastoupení na území evropsky významné lokality je pro celistvost a 

příznivý stav těchto stanovišť nepostradatelné.  

Protože při celkové maximální výši těžeb, přípustné  v řešených LHC, není možné v evropsky 

významné lokalitě trvale zaručit udržení podílu nejstarších lesních porostů alespoň na úrovni 

dochované k datu jejího vyhlášení, nelze při lesnickém hospodaření v mezích schválených lesních 

hospodářských plánů vyloučit její poškození ve smyslu §45c odst. 2 zákona. Stejné důsledky může mít 

rovněž snižování dochovaného zastoupení buku a ostatních listnatých dřevin v důsledku výsadby 

smrku ztepilého, modřinu opadavého, douglasky tisolisté či jiných jehličnatých či geograficky 

nepůvodních dřevin při obnově lesa. 

Protože při projednávání lesních hospodářských plánů pro řešené LHC  k odstranění tohoto rizika 

nedošlo, vydal úřad k lesním hospodářským plánům platným v období 2021 – 2030 opatřeními 

č. j. KUUK/057338/2021 a KUUK/057264/2021 ze dne 30. dubna 2021 nesouhlasná závazná stanoviska. 

Při závěrečném šetření ke schválení následně upravených návrhů lesních hospodářských plánů dne 

20. 7. 2021 vzal poté jejich schválení na vědomí s podmínkou, že ochrana evropsky významné lokality 

při hospodaření v lese bude následně zajištěna omezením některých činností, které bude za tímto 

účelem uloženo vlastníkovi lesa z moci úřední dle § 66 zákona, nebudou-li podmínky provádění 

těchto činností projednány na žádost samotného vlastníka v řízeních dle § 45c odst. 2 zákona. 

II. 

Úřad oznámil zahájení řízení ve věci opatřením z 11. 11. 2022 státnímu podniku Lesy České republiky, 

s. p. jako účastníkovi řízení podle § 27 odst. 1 písm. b) správního řádu, a dále spolkům přihlášeným 

podle § 70 odst. 2 zákona. Z obeslaných spolků se do řízení přihlásily Česká společnost ornitologická, 

Greenpeace Česká republika, z. s., Přátelé přírody – Občanská společnost a Ústecké šrouby, z. s. 

Při rozhodnutí úřad vycházel z těchto podkladů: 

1. Lesní hospodářský plán LHC Litvínov pro období 2021 – 2030. 

2. Lesní hospodářský plán LHC Telnice pro období 2021 – 2030. 

3. Souhrn doporučených opatření pro evropsky významnou lokalitu Východní Krušnohoří 

CZU0422127 (AOPK ČR 2015). 

4. Výpis z nálezové databáze ochrany přírody pro území evropsky významné lokality CZU0424127 

Východní Krušnohoří, stav k 10. 11. 2022. 

III. 

Rozloha evropsky významné lokality činí 14,6 tis. ha, celková plocha řešených LHC na území evropsky 

významné lokality je 8,8 tis. ha, z toho dřeviny odpovídající předmětům ochrany evropsky významné 

lokality (BK, DB, DBZ, HB, JL, JLH, JS, JV, KL, LP) 3   zaujímají plochu 4,7 tis. ha (podle lesních 

hospodářských plánů, 2020) resp. 4,5 tis. ha (podle vrstvy mapování biotopů AOPK ČR, 2007 – 2015: 

                                                      
3 zkratky dřevin dle vyhlášky č. 84/1996 Sb., o lesním hospodářském plánování 



3 z 5 

L2.2, L3.1, L4, L5.1, L5.2, L5.4, L7.1, L7.2, S1.2, S2B), tj. 53 % resp. 51 % z plochy řešených LHC. Porosty 13. 

– 17. věkového stupně jsou evidovány na ploše 1,3 tis. ha (15 % plochy řešených LHC), z toho plocha 

dřevin odpovídající předmětu ochrany na ploše 1,2 tis. ha (13,5 % plochy řešených LHC a 8 % rozlohy 

evropsky významné lokality). 

Zvláštní územní ochrana  ve formě maloplošných zvláště chráněných území, jejichž hlavním 

předmětem ochrany jsou biotopy listnatého lesa (PP Buky na Bouřňáku, PP Červený Hrádek, PP 

Domaslavické údolí, PP Drmaly, PP Lomské údolí, PP Najštejnské bučiny, PP Pekelské údolí, PR Vlčí důl), 

pokrývá uvnitř řešených LHC 777,9 ha, z toho porosty 13. – 17. věkového stupně zaujímají 317,8 ha. 

Podle vrstvy mapování biotopů je rozloha biotopů se zastoupením nejstarších porostů v uvedených 

chráněných územích 249,3 ha. 

Dočasný zákaz těžby dle tohoto rozhodnutí se tedy vztahuje na 1,2 tis. ha porostů starších 120 let, 

tvořených převážně výše uvedenými listnatými dřevinami s převahou buku lesního (79 %) a dubů 

(17 %). 

IV. 

Jak bylo uvedeno výše, při projednávání lesních hospodářských plánů pro řešené LHC se nepodařilo 

odstranit rizika, která ve výsledku schválená pravidla hospodářské úpravy lesa mohou přinášet pro 

předměty ochrany a celistvost evropsky významné lokality Východní Krušnohoří (v podrobnostech 

zde úřad odkazuje na odůvodnění obou závazných stanovisek vydaných pod č. j. KUUK/57338/2021 

z 30. 4. 2021 a KUUK/057264/2021 z 30. 4. 2021). Za těchto okolností dospěl úřad k závěru, že je namístě 

umělou obnovu nejstarších porostů se zásadním významem pro stav a celistvost evropsky významné 

lokality na jejím území přechodně pozastavit, a to do doby, než bude možné do lesních 

hospodářských plánů pro další plánovací období zapracovat nová pravidla hospodářské úpravy 

lesa, která taková rizika vyloučí, anebo je sníží na únosnou míru.   

Je třeba zdůraznit, že opatření uložené tímto rozhodnutím je zároveň ze strany úřadu doprovázeno 

postupnou kompletací soustavy maloplošných zvláště chráněných území, která bude uvnitř evropsky 

významné lokality dokončena rovněž nejpozději před koncem platnosti lesních hospodářských plánů, 

a zároveň systematickým doplňováním poznatků o stavu a prostorové distribuci předmětů ochrany 

evropsky významné lokality. Všechny tyto kroky jsou nezbytným předpokladem pro vytvoření 

podloženého a integrovaného modelu péče o evropsky významnou lokalitu Východní Krušnohoří, 

který bude vedle vyčlenění bezzásahových zón uvnitř maloplošných zvláště chráněných území 

založen rovněž na hospodářských postupech směřujících ke zvýšení a udržení stupně přirozenosti 

porostů zařazených do hospodářských souborů, a který bude připraven v termínu, umožňujícím jeho 

praktické uplatnění v hospodářské úpravě lesa v dalším plánovacím období. Tento postup by měl 

zároveň zajistit, že zásahy do vlastnických práv a právních jistot dotčených osob při ochraně evropsky 

významné lokality budou nadále omezovány jen na nejnutnější míru.  

Z uvedených důvodů zakázal úřad v první části výroku po dobu platnosti aktuálních lesních 

hospodářských plánů těžbu v lesních porostech dvou nejstarších věkových tříd (tj. od 120 let věku), 

vyjma těžby dřevin stanovištně a geograficky nepůvodních (mezi které patří např. AK, BOC, DG, KS, 

MD, SM, SMP, VJ); těžba není omezena rovněž u BO, jejíž porosty v řešených LHC nereprezentují 

předměty ochrany evropsky významné lokality.   

Druhou částí výroku je po dobu platnosti aktuálních lesních hospodářských plánů zakázáno 

vysazování stanovištně či geograficky nepůvodních jehličnanů, s cílem vyloučit snižování 

dochovaného stupně přirozenosti lesa a umělé a hospodářsky motivované změny druhové skladby 

lesa na úkor příznivého stavu a celistvosti předmětů ochrany evropsky významné lokality.  

Vyslovený zákaz zároveň nevylučuje individuální projednání a dodatečné povolení odůvodněných 

výjimek na žádost vlastníka lesa podle § 45c odst. 2 zákona, a ve smyslu § 66 odst. 2 zákona se 

nevztahuje na případy již dříve takto pravomocně projednané. 

V. 

V řízení se k věci vyjádřili účastníci Česká společnost ornitologická, spolek Greenpeace Česká 

republika, z. s., a město Litvínov.  



4 z 5 

Česká společnost ornitologická pouze vyjádřila souhlas s navrhovaným omezením a úřad vzal její 

vyjádření na vědomí.  

Spolek Greenpeace Česká republika ve vyjádření doručeném dne 16. 1. 2023 vyslovil souhlas 
s navrhovaným zákazem, s poukazem na význam nejstarších porostů pro ochranu biodiverzity, 
sekvestraci uhlíku a na jejich právní ochranu v rámci evropsky významné lokality.  Dále požadoval, 
aby krajský úřad omezil hospodaření v lese s platností od nabytí právní moci rozhodnutí, a aby do 
nabytí právní moci rozhodnutí o dalších těžbách na řešených LHC již nerozhodoval. Tomuto 
požadavku úřad nevyhověl v zájmu ochrany právních jistot a legitimního očekávání při 
probíhajících řízeních ve věci souhlasů k činnostem, které mohou poškodit evropsky významnou 
lokalitu (jakkoliv zároveň ve smyslu § 66 odst. 2 zákona zákaz uložený tímto rozhodnutím na tyto 
souhlasy ani na právo osob o takový souhlas požádat nijak nedopadá). 

Město Litvínov ve svém vyjádření z 12. 1. 2023 souhlasilo s navrženými zákazy a dále navrhlo jejich 

rozšíření o zákaz těžeb, které by vedly ke snížení zastoupení porostů 5., 6., 7., a 8. věkové třídy 

v každém jednotlivém porostním oddělení pod 50 procent jeho plochy. Tento návrh město 

odůvodnilo potřebou zajištění kontinuity existence nejstarších porostů tak, aby mohly být rozpadající 

se porosty plynule nahrazovány mladšími. Město Litvínov dále navrhlo prodloužení platnosti zákazu 

na deset let od nabytí právní moci rozhodnutí. 

Úřad považuje městem navrhované rozšíření okruhu zakázaných činností o těžby v porostech 5. a 6. 

věkové třídy za neúčelné, protože má za to, že obava ze snížení jejich rozlohy o 50 % a více po dobu 

platnosti aktuálních lesních hospodářských plánů není důvodná a takový vývoj by neodpovídal ani 

jejich směrným ukazatelům. Rovněž návrhu města Litvínov na prodloužení platnosti zákazu na deset 

let nebylo možno přisvědčit, a to z důvodu jeho již zmíněné časové provázanosti s platností lesních 

hospodářských plánů a s přípravou integrovaného modelu péče o evropsky významnou lokalitu pro 

další plánovací období hospodářské úpravy lesa.    

Po vyhodnocení všech shora uvedených skutečností proto úřad rozhodl omezit hospodářskou 

činnost na lesních hospodářských celcích Litvínov a Telnice v rozsahu uvedeném ve výroku tohoto 

rozhodnutí. 

POUČENÍ 

Proti tomuto rozhodnutí mohou účastníci řízení podat podle § 81 správního řádu odvolání, ve kterém 

se uvede, v jakém rozsahu se rozhodnutí napadá a dále namítaný rozpor s právními předpisy nebo 

nesprávnost rozhodnutí nebo řízení, jež mu předcházelo, ve lhůtě 15 dnů ode dne jeho oznámení, a 

to k Ministerstvu životního prostředí, podáním učiněným u Krajského úřadu Ústeckého kraje, odboru 

životního prostředí a zemědělství. Za počátek lhůty se považuje den následující po dni oznámení 

tohoto rozhodnutí, nejpozději však po uplynutí desátého dne ode dne, kdy bylo nedoručené a 

uložené rozhodnutí připraveno k vyzvednutí. 

 

 

 
 
 
RNDr. Tomáš Burian 

vedoucí oddělení životního prostředí 

 

 

 

  



5 z 5 

Rozdělovník 

Účastníkům řízení dle § 27 odst. 1 správního řádu:  

Lesy České republiky s. p., IČO 42196451, Přemyslova 1106/19, 500 08 Hradec Králové 

Účastníkům řízení dle § 27 odst. 3 správního řádu: 

Česká společnost ornitologická, Na Bělidle 252/34, 15000 Praha 5, 3xfm2f9 

Greenpeace Česká republika, z. s., Prvního pluku 143/12, 18600 Praha 8, 7a6nyet 

město Dubí, Ruská 264, 417 01 Dubí 

město Hrob, U Radnice 234, 417 04 Hrob 

město Chlumec Muchova 267, 403 39 Chlumec 

město Jirkov, nám. Dr. E. Beneše 1, 431 11 Jirkov 

město Košťany, Teplická 297, 417 23 Košťany 

město Krupka, Mariánské náměstí 32, 417 42 Krupka 

město Litvínov, náměstí Míru 11, 436 01 Litvínov 

město Lom, náměstí Republiky 13, 435 11 Lom 

město Meziboří, nám. 8. května 341, 435 13 Meziboří u Litvínova 

město Osek, Zahradní 246, 417 05 Osek 

obec Blatno, Blatno 1, 430 01 Blatno 

obec Boleboř, Boleboř č. p. 57, 431 21 Boleboř 

obec Háj u Duchcova, Kubátova 155, 417 22 Háj u Duchcova 

obec Klíny, Klíny č. p. 61, 436 01 Klíny 

obec Libouchec, Libouchec 211, 403 35 Libouchec 

obec Mikulov, Tržní náměstí 27, 419 01 Mikulov 

obec Moldava v Krušných horách, Moldava 113, 417 81 Moldava 

obec Petrovice, Petrovice 529, 403 37 Petrovice 

obec Proboštov, Náměstí Svobody 700, 417 12 Proboštov 

obec Přestanov, Přestanov 18, 403 17 Přestanov 

obec Telnice, Telnice 84, 403 38 Telnice 

obec Tisá, Tisá 205, 403 36 Tisá 

obec Vysoká Pec, Vysoká Pec č. p. 46, 431 59 Vysoká Pec 

Přátelé přírody – Občanská společnost, Na Schodech 5, 400 01 Ústí n. L., 25mziff  

Ústecké šrouby, z. s., Velká Hradební 322/53, 40001 Ústí nad Labem, x6gbs2j 

Na vědomí: 

Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky 

státní správa lesa obcí s rozšířenou působností Chomutov, Litvínov, Teplice a Ústí nad Labem 

vlastní 

 


		2023-03-02T13:26:15+0100
	RNDr. Tomáš Burian 739bc808e97444b79f9610215374bca0977a9cef




